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中国植发行业简报
——“颜值经济”影响下“秃”然崛起的“头顶生意”

    进入 DJyanbao.com ，阅读3,000,000篇行业报告 

【洞见趋势 研判未来】
扫码关注公众号，解锁百篇免费报告
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引 言 与 摘 要0
• “毛发经济”快速崛起：“我秃了，也变强了”，随着现代“打工人”工作压力越来越大，工作时间与

强度不断增加，在不规律、不健康的生活方式影响下，越来越多的年轻人开始与“脱发”和“秃头”打

起了交道。据国家卫健委数据显示，截至2021年我国脱发人口约为2.67亿人，占总人口比重的18.9%，

植发市场快速崛起。我国植发医疗服务市场规模由2016年的62亿元增长至2021年的173亿元，期间复

合年增长率达22.8%，预计至2026年我国植发医疗市场规模有望增长至470亿元。

• 市场监管日趋严格，植发行业集中度有望进一步提升：中国植发行业竞争格局较为分散，分散在全国各

地的地方独立性植发机构占比超过45%，而大型连锁植发机构市占率仅为23.9%。随着个性化植发需求

的兴起，规模体量更大，规范性和标准性更强的大型连锁植发机构将更受消费者青睐，在资本介入的情

况下有望进一步提升行业市场集中度，实现强者恒强局面。

• “她经济”下个性化植发需求崛起，植固一体化或成行业新的增长极：在“她经济”、“颜值经济”以

及脱发问题日趋年轻化的多重影响下，女性植发需求正在快速增长，越来越多的消费者喜欢个性化植发

而非传统功能性植发治疗。与此同时，随着消费者对于脱发关注度的不断提升，养发、固发、头皮护理

等市场正在兴起，植发固发一体化服务或将成为行业新的增长极。

资料来源：集英社，国家卫健委，Frost&Sullivan，大麦植发招股说明书，洞见研报分析整理

http://www.djyanbao.com/?channel=ReportZhongguozhifahangyejianbao
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脱 发 治 疗 方 法1
• 不同脱发阶段需求各异，对应的脱发治疗方法也各不相同，从初级养发护理到终极植发手术，消费者可根据需求自行选择脱发治疗方法。

• 初级养发护理以假发片、发际线粉等视觉解决方案和防脱固发洗护产品为主，具有一定效果但无法根本解决问题。

• 目前治疗脱发最为常用的方法主要分为三种：药物治疗法、医美法和植发手术法。

资料来源：北医三院植发科，有来医生，平安好医生，《脱发·护发·植发》，洞见研报分析整理

药物治疗
非那雄胺

• 作用原理：通过减缓二氢睾酮形成，以阻

断其抑制健康毛发生长的过程。

• 产品优点：能减少脱发、防止脱发范围扩

大、并促进头发生长，治疗雄激素性脱发

效果显著。

• 产品缺点：治疗时间长、停止用药后可能

会在一年内发生逆转（具有一定药物依赖

性），处方药有一定副作用。

米诺地尔

• 作用原理：钾离子通道开放剂，松弛血管

平滑肌，降低外周阻力和血压，促进静脉

回流，刺激毛囊上皮细胞的分化和增殖。

• 产品优点：适用于男性/女性雄激素性脱

发，直接喷雾或者涂抹，方便使用。

• 产品缺点：有10-50天狂脱期（大量头发

暂时性脱落现象）；治疗时间长。

医美
激光治疗

• 作用原理：通过提高局部的皮肤温度，帮

助血液循环，从而减少对神经末梢的敏感

性，对缓解脱发有一定的帮助。

• 产品优点：适用于大多数人群，方便操作，

对油脂分泌有较好的控制作用。

• 产品缺点：治疗效果因人而异，但对雄激

素性脱发治疗效果较弱，价格昂贵。

植发手术

• 作用原理：利用毛囊移植的方式，将自身

后枕部的健康毛囊组织提取出来，经过专

业的培养和处理之后种植到脱发的部位。

• 产品优点：适用于大多数人群，毛囊成活

率最高可达98%，植发后效果真实自然。

• 产品缺点：植发手术价格昂贵，术后需要

一定时间恢复期。

植发手术

http://www.djyanbao.com/?channel=ReportZhongguozhifahangyejianbao
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植 发 手 术 流 程1
• 植发手术，又称为毛发移植手术，是一种从根本上解决脱发、秃顶等毛发相关问题的美容外科手术，与其他非移植毛发健康治疗相比，植发治疗对于脱发、斑

秃及秃顶具有显著成效。

资料来源：南方医科大学皮肤病医院，洞见研报分析整理

• 术前面诊，判断患者脱发类型和程度

• 判定取发区域资源是否充足

• 毛囊密度、过敏性头皮、发质受损情况

检测

• 根据患者需求，进行个性化植发方案定

制

• 取发区域麻醉，从患者后枕部位提取毛

囊

• 清理毛囊附带脂肪成分，便于后续毛囊

种植
• 毛囊清理干净后置于培养液中保存

• 采用宝石刀、种植笔或种植针等工具进

行毛囊种植
• 植发手术术后5-7天清理头皮血痂

http://www.djyanbao.com/?channel=ReportZhongguozhifahangyejianbao
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植 发 手 术 定 义 与 分 类1
• 最为常见的植发项目主要包括头发种植、发际线调整、鬓角种植等。按用户具体需求又可进一步细分为头发种植、发际线调整、眉毛种植、睫毛种植、美人尖

种植、胡须种植、鬓角种植等，各细分项目可满足不同人群的植发需求。

资料来源：洞见研报分析整理

植发手术类别 内容简介适用人群

美人尖种植 美人尖缺失人群 • 通过对额头毛发生长线的重塑，根据五官特征设计美人尖形状

眉毛种植 眉毛缺失、稀少人群
• 以后枕部毛发为发源，将后枕部毛发移植至眉毛处，并根据五官特征设

计眉毛长度和密度

发际线调整 发际线过高或过低人群
• 根据发际线状态以及患者五官特征设计新的发际线，针对毛发缺失的地

方进行毛发种植，对毛发多余的地方进行毛囊破坏

头发种植 脱发、掉发人群
• 以后枕部毛发为发源，将后枕部发源移植至头发稀少或没有头发的部位，

促使发源在新的部位继续生长

胡须种植 胡须稀少、对胡须形
状不满意人群

• 以后枕部毛发为发源，将后枕部毛发移植至胡须处，根据五官特征设计

新的胡须造型

鬓角种植 无鬓角、鬓角缺陷人群
• 以后枕部毛发为发源，将后枕部毛发移植至鬓角处，并根据五官特征设

计新的鬓角造型

睫毛种植 睫毛稀少、长度短人群
• 以后枕部毛发为发源，通过显微外科手术提取毛囊单位，将毛囊移植至

睫毛生长部位

http://www.djyanbao.com/?channel=ReportZhongguozhifahangyejianbao
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主 流 技 术 对 比1
• 国内主流的植发手术技术主要为三种：FUT、FUE和SHT，但受到国际公认的植发技术仅有FUT和FUE两种，其余技术均为此两种技术的衍生，器械更精确、伤

口更小，但并不属于创造的新技术。

资料来源：有来医生，洞见研报分析整理

FUT（follicular unit transplantation）01

Ø 手术方法：从后枕部提取毛囊皮瓣，将毛囊单位切割分离，植入受区，对于头皮的损伤较小，但因为需要缝合提取毛
囊皮瓣的伤口，会对供区有影响，容易留下条状瘢痕，一次最多可取出3000单位毛囊。

Ø 优点：适合脱发面积大的患者，方便医生操作，手术时间短，价格相对便宜。

Ø 缺点：切取面积大，术后会留下条状瘢痕，头皮留下线状疤痕；毛囊分离较困难，需要多个医生护士配合完成，多数
小型医院无法完成此手术。

FUE（follicular unit extraction）02

SHT（scarless hair transplant）03

Ø 手术方法：直接从后枕部跳跃式提取毛囊单位，将毛囊进行培育后，植入受区，头皮处不需要特殊处理，取完毛囊后
头皮自动愈合，无需缝合拆线。一次最多可取出2500-3000单位毛囊。

Ø 优点：毛囊取出率高、毛囊成活率高、适合小面积毛发移植，创伤小、恢复快、术后痕迹不明显。点状取毛囊术后3-
5天头皮瘢痕即可愈合。

Ø 缺点：每次提取毛囊需要一株株提取、手术时间长、需要多次手术提取，价格略高。

Ø 手术方法：无痕植发技术，应用精细微针种植笔进行的一种精密快速无痕的植发技术。手术时间短，术后疤痕少。对
毛囊侵害性可控制至较低程度，一次可提取4000单位以上毛囊。

Ø 优点：毛囊成活率高达98%以上、植发效果自然、取发速度快、无痛感，患者体验感较轻松、术后恢复较快。

Ø 缺点：价格高，不适合斑秃患者。

http://www.djyanbao.com/?channel=ReportZhongguozhifahangyejianbao
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中 国 植 发 行 业 发 展 历 程1
• 植发行业在中国的起步时间并不晚，20世纪70年代植发技术便引入中国，但受限于技术水平和消费水平，中国植发行业便经历了较为漫长的摸索阶段，早期仅

有少量企业进入市场，相关宣传和植发成果较差，因此传播速度较慢。

• 随着FUT、minimicro、微针植发等先进技术引入国内，相关行业规范、监管机制逐渐完善，自2015年起，中国植发行业进入了爆发式增长的阶段。未来我国

植发行业将逐步进入成熟期，市场格局逐渐趋于稳定。

资料来源：秒针系统，洞见研报分析整理

漫长摸索阶段
1970-2000年

技术革新阶段
2001-2014年

爆发增长阶段
2015年至今

Ø 20世纪70年代：中国首例植发手术由公立医院执行，

上海新华医院尝试使用大孔径换钻方式提取毛囊。

Ø 20世纪90年代：上海新华医院等公立医院部分医生赴

美进修植发技术，归国后开始在公立医院开展自体毛

发移植手术。

Ø 1997年：北京市海淀区医学会健翔医院成立我国首个

自体毛发移植中心。

• 20世纪70年代，上海新华医院使用大孔
径换钻的方式提取毛囊，是中国最早开
展毛发移植的医院，自此中国植发行业
进入了漫长的摸索阶段。

• 伴随着FUT、FUE、微针植发等先进技术实现落地并引入国内，中国植
发行业迎来了技术革新阶段。

• 雍禾、碧莲盛、大麦等大型连锁植发机构纷纷成立，并且越来越多的医
美机构也选择增设植发科，相关行业规范与监管机制逐渐完善。

• 中国植发机构不断加强自主研发，促进
与国际相关机构的交流与合作，推动中
国植发行业快速发张，行业市场进入爆
发式增长阶段。

Ø 2001年：FUE技术诞生，随后传入国内。

Ø 2007年：雍禾医疗引入FUE植发技术，在连锁植发机构中率先

全面应用FUE技术。

Ø 2010年：雍禾品牌建立。

Ø 2011年：科发源（现大麦植发）成立；FUE技术逐渐被广泛采

用。

Ø 2015年：中国整形美容协会毛发医学分会成立，

植发项目正式拥有国家层面的二级分地方民营

机构。

Ø 2016-17年：雍禾医疗与碧莲盛植发先后得到资

本进驻，整个行业呈现倍速增长趋势。

Ø 2019年：中国植发行业形成以雍禾、碧莲盛、

大麦、新生四大民营连锁机构为主导，地方民营

与医美机构为辅，公立医院承担技术研发责任的

结构基本成型，整个行业呈现稳步上升趋势。

http://www.djyanbao.com/?channel=ReportZhongguozhifahangyejianbao
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中 国 植 发 行 业 产 业 链 全 景 图 谱1
• 植发行业产业链主要由上游医疗资源供应商、中游植发机构以及下游营销渠道商构成，其中中游是植发行业的核心环节，由连锁/非连锁植发机构、医美植发机

构以及公立医院植发科等植发机构组成。

资料来源：公司官网，洞见研报分析整理

上游 中游 下游

医疗资源供应商

医疗器械

植发机构

线
上
营
销
渠
道

营销渠道

医疗耗材

医疗药品

其他原料

成本占比10%

连锁植发机构

非全国连锁植发机构

公立医院植发科

医美机构植发科

线
下
营
销
渠
道

电梯 地铁

传单公交

机场 ……

成本占比30%-50%

http://www.djyanbao.com/?channel=ReportZhongguozhifahangyejianbao
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中 国 植 发 行 业 市 场 规 模 趋 势2
• 目前我国脱发群体规模庞大并呈现低龄化趋势，伴随着人均可支配收入不断增长以及“颜值经济”崛起，消费者对于植发服务的接受程度也越来越高，中国植

发行业正处于快速发展期。

• 我国植发服务市场规模由2016年的62亿元增长至2021年的173亿元，期间复合年增长率为22.8%，预计未来在人均可支配收入的增长、消费者市场教育与龙头

服务商的客流转化率推动下，植发医疗市场规模有望于2026年达至470亿元，期间CAGR高达22.1%。

资料来源：Frost&Sullivan，大麦植发招股说明书，国盛证券，洞见研报分析整理

62
81

99
124

141
173

221

275

334

399

470

30.6%

22.2%

25.3%

13.7%

22.7%

27.7%

24.4%

21.5%
19.5%

17.8%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022E 2023E 2024E 2025E 2026E

2016-2026年中国植发医疗服务市场规模及预测

http://www.djyanbao.com/?channel=ReportZhongguozhifahangyejianbao
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中 国 植 发 行 业 竞 争 格 局 分 析2
• 中国植发行业市场主要由四类机构组成，行业市场较为分散，市占率最高的反而是分散于全国各地的独立民营植发机构，占比达45.6%，其次便是全国性连锁

民营植发机构，占比达23.9%，医美机构和公立医院的植发科占比最低。

资料来源：Frost&Sullivan，头豹研究院，东吴证券，山西证券，平安证券，洞见研报分析整理

23.9%

15.7%

14.8%

45.6%

全国性民营植发机构

医美机构植发科

公立医院植发科

其他民营植发机构

中国植发医疗服务市场份额占比情况
• 全国性连锁民营植发机构依托优质服务、专业技术、医护人员丰富经验以及覆盖范围等优势，逐渐在在行业中占据重要地

位。目前植发行业内已形成以雍禾、碧莲盛、大麦以及新生为代表的四大机构。

• 与独立植发机构相比，连锁机构可以通过规模化优势迅速复制标准化商业模式，以高效运营提供优质服务并获得消费者口
碑。

全国性民营植发机构1

• 医美机构植发科的核心优势在于其项目价格，并且以美观为主，核心项目主要以发际线种植、眉毛种植为主，消费者多为
女性，综合服务体验和环境较好。

• 但由于植发并非其主营业务，与医美机构核心高盈利项目间存在差异，相关技术和医生质量参差不齐，植发专业性存在差
异。

医美机构植发科2

• 公立医院是植发技术的发源地，医生均为执业医师，合规性和专业性较强，大型公立医院无需专门的营销投放便可获得充
足客源，与行业内其他机构相比综合利润率更高。

• 但由于医生数量有限、就诊等候时间较长等多方面因素影响，服务体验较差，并且相关技术和服务的扩展能力相对有限。

公立医院植发科3

4

• 地方性独立民营植发机构综合市场占有率最高，运营方式较为灵活，提供服务的同质化能力较强，主要通过低价吸引客户。

• 但其规范化和稳定性较弱，在抢占消费者方面需要在前期进行大量投入，成本费用过度倾斜于营销费用，很难通过规模化
开店实现品牌协同效应，人力成本居高不下，盈利空间不断被积压，目前存在逐渐被淘汰的可能性。

独立民营植发机构

http://www.djyanbao.com/?channel=ReportZhongguozhifahangyejianbao
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植发行业驱动因素——相关政策助推植发行业规范化发展2
• 针对植发行业，中国已经成立了多个行业协会，相关自律组织较多，并于2021年出台了《毛发移植规范团体标准》，但目前植发行业监管仍归属在医美板块监

管之下，尚未出台与植发行业直接相关的政策，未来，随着相关政策等不断的优化，植发行业将会进入新的发展时期。

资料来源：36氪研究院，洞见研报分析整理

发布时间 发布部门 政策文件名称 重点内容解读

2020年4月 卫健委办公厅等8
部门

《关于进一步加强医疗美容综
合监督执法工作的通知》 • 从医疗美容机构自我管理、行业组织自律、政府监督、社会监督等四方面加强监管

2021年3月

整形美容协会标
准化工作委员会、
整形美容协会毛

发医学分会

中国《毛发移植规范团体标准》 • 就毛发移植手术操作方法、手术人员、环境、以及手术设施进行了严格规范，并加强毛发移植行
业的监管力度，规范毛发移植手术操作流程，进一步降低植发手术风险

2021年6月 卫健委等8部门 《美容服务专项整治工作方案》 • 联合整治非法医美机构，全方位打击医美灰色地带，规范医美行业健康发展

2022年3月 国家药监局 《医疗器械质量管理体系年度
自查报告编写指南》 • 提高医疗器械生产环节质量，强化产品质量安全主体责任的落实

2022年3月 国家市场监督管
理总局 《医疗器械生产监督管理办法》 • 从医疗器械生产许可和备案、监督检查、责任约谈等方面进一步完善监管手段，并且加强了风险

防控与非法行为处罚力度

http://www.djyanbao.com/?channel=ReportZhongguozhifahangyejianbao
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植发行业驱动因素——医疗保健支出持续上涨，消费者植发负担能力增强2
• 植发手术存在一定消费门槛，平均客单价跟随植入毛囊单位数量变化，单位毛囊价格一般在8-20元水平，最常见的植发手术费用也有1-3万元，若需要匹配个

性化需求设计，植发费用将水涨船高。

• 随着中国居民人均可支配收入和居民医疗保健人均支出占比的不断提升，消费者对于植发手术的承担能力也有所增强，收入的提升与植发市场需求的释放呈正

相关，植发需求有望实现加速释放。

资料来源：国家统计局，洞见研报分析整理

23821
25974

28228
30733

32189

35128

0
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2016 2017 2018 2019 2020 2021

中国人均可支配收入（元）

2016-2021年中国人均可支配收入增长趋势（元）

7.6%

7.9%

8.5%

8.8%
8.7%

8.8%

7.0%

7.2%

7.4%

7.6%

7.8%

8.0%

8.2%

8.4%

8.6%

8.8%

9.0%

2016 2017 2018 2019 2020 2021

中国居民医疗保健人均支出占比

2016-2021年中国居民医疗保健人均支出占比

http://www.djyanbao.com/?channel=ReportZhongguozhifahangyejianbao
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植发行业驱动因素——植发医疗快速发展，行业渗透率提升空间广阔2
• 相较于我国庞大的脱发人口基数，植发以及毛发诊疗服务渗透率极低，未来随着大型连锁植发机构在市场教育上的长期投入，消费对植发的了解与接受度也将

持续增长，伴随着植发医疗行业的快速发张，行业渗透率提升空间极为广阔。

资料来源：大麦植发招股说明书，国盛证券，洞见研报分析整理

31 40 48 58 64 78 99 125
154

187
224

18 24 30
39 44

56
73

92

112

134

158

13
17

21
27 32

39

48

58

68

78

88

0.14%
0.17%

0.19%
0.22% 0.23%

0.25%

0.30%

0.34%

0.38%

0.43%

0.47%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022E 2023E 2024E 2025E 2026E

一线城市 新一线城市 其他城市 渗透率

2016-2026年中国植发服务行业市场规模趋势预测 脱发群体庞大，渗透率提升空间广阔
• 中国脱发患者人口基数庞大，截至2021年底，我国脱发人口约为2.67亿人，占总人口比重的

18.9%，预计至2026年脱发人口数量或将进一步提升至3.34亿人，占比提升至24.2%。

• 作为脱发问题的终极解决方案，截至2021年中国植发医疗渗透率仅为0.25%，相较于庞大的脱

发人口，目前消费者对于毛发健康问题认识不足，脱发患者的诊治率较低。

• 目前中国植发行业仍处于快速发展阶段，庞大的脱发人口和植发技术革新不断推动着植发行业发

展，植发手术渗透率发展空间极为广阔，伴随着消费升级和“颜值经济”崛起，未来中国植发行

业或将进入渗透率驱动的景气周期。

一线城市持续发力，下沉市场或成新出路
• 分区域来看，一线及新一线城市仍为植发手术的主战场，截至2021年一线城市植发规模已达78

亿元，占比达45.09%，预计至2026年可达224亿元，综合CAGR达23.49%。

• 受高客单价的影响，正规植发医生多集中在一线及新一线城市，三线及以下城市消费者遇到不合

规植发机构的情况更为普遍。下沉市场合规资源的稀缺与逐步提升的购买力形成了鲜明的对比，

在一线及新一线城市市场日渐饱和的情况下，大型连锁植发机构开始尝试市场下沉，以开拓新的

增长空间。

http://www.djyanbao.com/?channel=ReportZhongguozhifahangyejianbao
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植发行业发展趋势——脱发问题持续年轻化，植发需求持续增长3
• 根据卫健委调查数据显示，我国脱发人群呈现持续年轻化趋势，叠加不健康生活方式和熬夜等习惯，年轻群体已经成为植发手术的主要消费群体，随之而来的

便是个性化植发需求的增长。

资料来源：国家卫健委，洞见研报分析整理

长期

潜在
影响

短期

直接
影响

刺激植发需求增长

Ø 脱发问题呈现持续年轻化趋势，直接推动植发消费群体持续扩大，

在颜值文化盛行的今天，年轻消费群体对于外貌的追求越来越强，

“头发稀疏显老”是很多患者的直接痛点，年轻消费者执行力更强，

也更愿意为植发消费，直接刺激植发需求增长。

逐步释放更多植发需求

Ø 随着年轻脱发群体年龄不断增长，脱发问题将更加严峻，年轻脱发

群体已经历充分消费者培育，对于植发手术接受程度较高，随着年

纪逐渐增长，将逐步催生并释放更多植发需求。

3.2%

24.7%

41.9%

25.4%

4.2%
0.6%

18岁以下
18-25岁
26-30岁
31-40岁
41-50岁
50岁以上

中国脱发相关问题人群年龄分布

http://www.djyanbao.com/?channel=ReportZhongguozhifahangyejianbao


dj
ya

nb
ao

.c
om

dj
ya

nb
ao

.c
om

dj
ya

nb
ao

.c
om

dj
ya

nb
ao

.c
om

dj
ya

nb
ao

.c
om

dj
ya

nb
ao

.c
om

dj
ya

nb
ao

.c
om

dj
ya

nb
ao

.c
om

dj
ya

nb
ao

.c
om

dj
ya

nb
ao

.c
om

dj
ya

nb
ao

.c
om

dj
ya

nb
ao

.c
om

植发行业发展趋势——女性群体增长态势明显，“她经济”开启植发增量市场3
• 长期以来，“脱发”一直与“男性”、“程序员”等标签紧紧捆绑，但随着脱发问题日趋年轻化，叠加植发机构线上营销力度不断加强，以及“颜值经济”的

崛起，女性植发需求不断扩大，“她经济”或将通过个性化美学植发需求开启行业增量市场。

资料来源：美呗《2021植发数据洞察报告》，洞见研报分析整理

48.4
%

24% 45%

• “她经济”助推植发行业增量市场发展：女性脱

发问题日趋年轻化，伴随“颜值经济”崛起，女

性植发消费者群体数量不断增多，发际线、眉毛

等美学植发消费需求不断扩大，逐步推动植发增

量市场发展。

• 女性植发增长态势明显：根据医美平台美呗发布

的《2021植发数据洞察报告》数据显示，虽然目

前女性群体植发人数占比仍低于男性群体，但增

长势头十分明显，近三年女性群体植发医疗服务

成交人次比例从24%上升至45%。

因脱发而植发人数占比

• 与饱受雄急速性脱发困扰的男性消费者相比，“遮秃”式的功能性植发不再是女性消费者选择植

发手术的“刚需”，据美呗数据显示，仅有2成女性消费者是因脱发而选择植发手术。

• 对于女性消费者来说，发际线调整、眉毛种植、美人尖调整等个性化美学植发更符合群体需求，

这对植发医生审美和设计能力有着较高的要求。

• 从“奉献型消费”到“悦己消费”，女性群体对于消费观念的转变更为明显，随着“她经济”和

“颜值经济”的不断发展，女性植发消费群体有望进一步扩大，成为推动植发行业增长的新动力。

• 个性化美学植发已成新趋势，一方面是较高的技术和审美要求，另一方面则是植发项目价值扩大

化，“她经济”的引入或将倒逼植发行业向着更加规范化和专业化的方向发展。

“她经济”下个性化美学植发成发展趋势

女性植发群体人数占比变化趋势

http://www.djyanbao.com/?channel=ReportZhongguozhifahangyejianbao
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植发行业发展趋势——行业监管日趋严格，资本入局助推正规连锁机构扩张3
• 随着行业首个团体标准《毛发移植规范》等相关行业标准规范的撰写，行业监管力度不断增强，促使植发行业往规范化、标准化方向发展，改善植发行业内容

部因价格战导致的“劣币驱逐良币”现象，促进植发手术接受度提升。

资料来源：雍禾医疗招股说明书，Frost&Sullivan，洞见研报分析整理

资本入局助推大型连锁机构扩张
• 与诸如口腔、眼科等其他医疗机构相比，植发医院前期设备投入规

模较低且盈利回收周期短，植发消费SKU少，更适合资本进入。

• 大型连锁机构自身规模化优势强，便于快速复制标准化门店，抗风

险能力更强，营销更具针对性，在资本介入的情况下有望加速实现

植发行业集中度提升进程，植发行业市场格局有望实现“强者恒强”

局面。

行业监管日趋严格，不合规单体机构淘汰在即
• 植发行业准入门槛较低，这也导致行业发展参差不齐，一些不合规

的小型单体机构存在信息不对称、不透明的现象，阻碍行业发展。

• 随着行业监管力度日趋严格，以及行业标准化规范的出台，植发行

业有望迎来供给端的加速出清，具有合规医疗执照、专业资质医师，

提供透明、标准化服务的大型连锁植发机构市占率有望实现进一步

提升，逐步淘汰不合规小型单体机构。

个性化需求成为新趋势，大型连锁机构专业性更强
• 虽然最终表现均为脱发，但导致脱发因素不同，消费者对于脱发问

题解决方案需求也各不相同。

• 男性消费者更偏好于功能性植发，而女性消费者则更偏好于发际线

调整、眉毛/睫毛种植等精细化植发，具体方案则需根据消费者喜好

进行个性化调整。

• 大型连锁植发机构的专业性更强，审美水平更高，更加契合当下植

发行业个性化需求的新趋势。

“规模壁垒”助力大型连锁机构优势突出
• 植发手术对于医生的技术、资质、经验等要求较高，与地方独立植

发机构相比，大型连锁植发机构在机构规模、医生数量与资质、成

功案例数量与比例等方面存在显著优势。

• 对于消费者而言，植发手术是治疗脱发问题的终极解决方案，叠加

其高昂的价格和试错成本，使得消费者决策更加谨慎，更倾向于选

择品牌声誉良好、收费透明且稳定的大型连锁植发机构。

http://www.djyanbao.com/?channel=ReportZhongguozhifahangyejianbao
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植发行业发展趋势——植固一体化或成行业发展新方向3
• 脱发问题呈现日益年轻化和常态化的趋势，随着消费者对脱发关注度的不断提升，头皮护理与养发固发成为了又一新兴市场。医疗养固作为更加科学且专业的

养发方式，可以结合植发医疗服务进行推广，最终实现植固一体化服务。

• 植发手术费用较高，术后恢复周期较长，目前消费者接受程度还有待提升，相较而言医疗养固更加方便快捷，客单价更低，受众群体不受限制，且属于高频可

复购项目，整体潜在市场规模远大于植发市场。

资料来源：大麦植发招股说明书，艾瑞咨询，东吴证券，洞见研报分析整理
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• 随着人们对脱发问题重视程度不断提升，对医疗服务机构的专业性要求也不断提高，

医疗养固业务开始进入快速发展期，目前渗透率较低，未来有望实现快速增长。

• 植发手术与医疗养固的客户群体可以相互转化，实现业务闭环，高频低客单价的医

疗养固与低频高客单价的植发手术相结合，通过植固一体化服务加强毛发医疗行业

全产业链整合力度，为毛发养护机构带来持续性收益。

植发机构

美容院

养发
服务

理发店

养发馆

• 尚处发展初期，仅部分
植发机构与医美机构植
发科展开医疗养固，形
式单一。

• 主营服务仍为头发造型
与烫染，养发项目围绕
烫染发质营养修复展开。

• 注重头皮按摩和养护手
法，以“产品+服务”形
式提供专业养护体验，头
部品牌拥有独立产品线。

• 服务项目较为综合，养发固
发并非主营高利润项目，较
少设立单独养发品牌。

http://www.djyanbao.com/?channel=ReportZhongguozhifahangyejianbao
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专业免费的行业研究数据库，3000000+报告， 覆盖各行业研究报告、行业报告、咨询报告、上市公司研报、招
股书、蓝白皮书等，采用智能搜索引擎、自然语言处理等技术，并根据市场需求创建了web端和微信小程序端两种模式为
金融投资人员、企业高管、咨询顾问、行业研究员、市场分析师提供便捷、全面、专业的信息检索服务！

DJyanbao.com

洞察行业机遇，适配企业发展

综合分析企业发展环境，洞察投资机遇
全面了解企业运营模式，筛选目标领域
密切关注市场行情动态，制定投资计划
研究竞争对手商业模式，协助战略决策

战
略
咨
询

WORD/PPT下载智能收藏 标星等级 专项订阅随手笔记

挖掘行业信息，助力品牌推广

联合企业发布行业白皮书，研究行业前景
剖析行业发展现状与动态，探索潜力赛道
提供品牌推广路径与方案，夯实领先地位
立足公司特色业务产品，凸显品牌专业度

共
建
报
告

商业合作：发送邮件到 collaboration@djyanbao.com 简要描述您的需求
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DJyanbao.com

扫

码

报

名

专业度  +  影响力

洞见研报致力于建立全球行业专家网络平台，通过线上线下会议、专家访谈等形式，快速灵活为各类基金公司和投资
机构提供高价值、高定制化的行业知识服务，分享与传递专业意见，赋能客户决策。洞见专家团持续招募中，有偿分
享，高效联结！填写问卷申请加入我们的专家网络，欢迎分享给您的好友、同事！

不限地区 不限行业

不限岗位 不限层级

加入洞见专家团，与我们一起

——洞见趋势，研判未来
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